
  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 47 del 28-08-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

 
ORIGINALE 

 
 
N. 47 /Reg. Provv. Sindacali 
 
 
 

 
OGGETTO 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE E DELL'UNITA' 
DI CRISI LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE PER ALLERTA METEO 
CODICE ARANCIONE DEL 28 AGOSTO 2025 
 
 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto il bollettino di valutazione delle criticità meteo emesso dal Centro Funzione 
Regionale (C.F.R.) di giovedì 28 agosto 2025, in attuazione dell’art. 16 delle 
disposizioni regionali in materia di allertamento meteorologico ai fini di protezione 
civile di cui alla delibera Giunta Regionale n. 395/2015; 
 
Considerato che sussiste l’esigenza di prevenire possibili danni per l’incolumità 
pubblica derivanti dal verificarsi di fenomeni potenzialmente pericolosi, come indicati 
dal Codice Arancione emesso dal C.F.R., previsti dalle ore 18:00 della giornata odierna 
28 agosto 2025 fino alle ore 7:00 del giorno seguente 29 agosto 2025;  
 
Ritenuto necessario al fine di ottimizzare le eventuali necessarie operazioni in 
emergenza ed in via precauzionale, attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.): 
 
Visto il D.Lgs 1/2018 Codice della Protezione Civile ed in particolare l’art. 12; 
 
Vista la L. 225/92 art. 15; 
 
Vista la Legge Regionale n. 45/2020 Ordinamento del sistema regionale della 
protezione civile e disciplina della relativa attività; 
 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 47 del 28-08-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 
 
Visto il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato dall’Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve e da questo comune; 

 
ORDINA 

 
1. L'attivazione del Centro Operativo Comunale dalle ore 18:00 del giorno 28/08/2025, 

da costituirsi nella sede del Palazzo Comunale di via Piave n. 5 presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale nelle seguenti funzioni: 

 
ATTIVATO FUNZIONE 

SI FUNZIONE 1) TECNICA E DI PIANIFICAZIONE 

NO FUNZIONE N. 2) SANITÀ, ASSISTENZA SOCIALE E 

VETERINARIA 

SI FUNZIONE N. 3) VOLONTARIATO 

SI FUNZIONE 4) MATERIALI E MEZZI – 

COORDINATORE SQUADRE ESTERNE 

SI FUNZIONE N. 5A) SERVIZI ESSENZIALI 

SI FUNZIONE N. 5B) ATTIVITÀ SCOLASTICHE 

NO FUNZIONE 6) CENSIMENTO DANNI A PERSONE O 

COSE 

SI FUNZIONE N. 7) STRUTTURE OPERATIVE E 

VIABILITÀ 

SI FUNZIONE N. 8) TELECOMUNICAZIONI 

NO FUNZIONE N. 9A) ASSISTENZA ALLA 

POPOLAZIONE – ASSISTENZA SOCIALE 

NO FUNZIONE N. 9B) ASSISTENZA ALLA 

POPOLAZIONE – ASSISTENZA OPERATIVA 

SÌ FUNZIONE N. 10 STAMPA E COMUNICAZIONE 

SI FUNZIONE 11) FUNZIONE SUPPORTO 

AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

SI FUNZIONE 12) FUNZIONE CONTINUITA’ 

AMMINISTRATIVA 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 47 del 28-08-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

SI FUNZIONE 13) UNITA’ DI COORDINAMENTO 

SI FUNIONE 14) RAPPRESENTANZA DELLE 
STRUTTURE OPERATIVE 

NO FUNZIONE 15) RAPPRESENTANZA BENI 

CULTURALI 

NO FUNZIONE 16) ATTIVITA’ AEREE 

 
2. L’attivazione dell’Unità di Crisi Locale composta da: 

- Sindaco – Daniele Venturi 
-  Sindaco con delega alla Protezione Civile – Daniele Venturi 
- e dai Responsabili delle Funzioni indicati nel Piano Operativo Comunale sopra 

richiamato. 
 

3. I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano intercomunale non 
attivate si mantengano reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su 
chiamata per le vie brevi. 

 
4. Di Dare mandato al Responsabile della Funzione 1 di richiedere l'eventuale 

attivazione del Centro Operativo Intercomunale dell’Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve e del Coordinamento Operativo di Volontari di protezione civile 
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per le attività di competenza che si 
rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell'evento in corso. 

 
5. Lo scioglimento del COC avverrà con apposito provvedimento adottato dal 

sottoscritto al ripristino delle condizioni di normalità. 
 

6. Che a norma dell'art. 6 della L. 07/08/1990 n. 241 il responsabile del procedimento è 
il Geom. Pilade Pinzani il quale provvederà all'adozione di tutti gli atti successivi e 
conseguenti. 

 
La presente ordinanza sarà altresì inviata per opportuna conoscenza e per quanto di loro 
spettanza a: 
● Segreteria Generale del Comune di Rufina; 
● Albo Pretorio del Comune di Rufina; 
● Polizia Municipale del Comune di Rufina; 
● Agli Assessori del Comune di Rufina; 
● All’Ufficio Associato di Protezione Civile dell’Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve; 
● Alla Sala Operativa Integrata della Città Metropolitana di Firenze; 
● Alla Prefettura di Firenze, Via Giacomini n. 8 – 50132 Firenze; 
 
 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, L. 241/90, si ricorda che, contro il presente atto 
l’interessato può presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica dello stesso (L. 1034/71), oppure, in 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 47 del 28-08-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
(centoventi) giorni dalla notifica del presente atto (D.P.R. 1199/71). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 28-08-25   SINDACO 
 Venturi Daniele 
 
 
La firma è stata apposta in formato digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. 
(CAD). 
 


